UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Ofício Circular nº. 071/2020 – CEPE
Vitória, ES, 4 de novembro de 2020.

                      À(o) Sr. (ª):  «Nome»
                                               «Cargo»

ASSUNTO: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão,
convocamos Vossa Senhoria para a Sessão ORDINÁRIA REMOTA deste Conselho no dia
6 de novembro de 2020, sexta-feira, às 9 horas, por meio do link:
https://meet.google.com/rsr-mxxr-qse

01. Expediente;

02. Ordem do dia:

02.01.  DOCUMENTO AVULSO Nº 068018/2019-48 – MARIZA DA SILVA SOARES –

Solicitação da redução de encargos docentes para
coordenação EAD.

 Parecer da Comissão de Política Docente
Relator: Conselheiro José Luiz dos Anjos.

02.02.  PROCESSO DIGITAL Nº 030682/2019-14 – JOANA CAROLINA SCHOSSLER –
Recurso/processo seletivo simplificado para a
contratação de professor visitante brasileiro, regido
pelo Edital nº 47/2018.
Parecer da Comissão de Política Docente.
Relator: Conselheiro Wilson Denadai.

02.03.  PROCESSO DIGITAL Nº 055952/2018-19 – PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS – Proposta de alteração da Resolução nº
34/2017 – CEPE

 Parecer da Comissão de Política Docente
Relatora: Conselheira Adriana Ilha da Silva.

02.04.  PROCESSO DIGITAL Nº 041230/2019-68 – DEPARTAMENTO DE ARTES
VISUAIS - DAV/CAr – 1. Recurso de Rizzia Soares
Rocha/concurso público; 2. Solicitação de reabertura
de novo concurso para professor efetivo com titulação
mínima de mestre.
Parecer da Comissão de Política Docente.
Relatora: Conselheira Adriana Ilha da Silva

02.05. DOCUMENTO AVULSO Nº 037844/2020-89 – COLEGIADO DO CURSO DE
FISIOTERAPIA - CCFI/CCS – Participação de estudantes
como ouvinte em disciplinas já cursadas e aprovadas.

  Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão

  Relator: Conselheiro Ueberson Ribeiro Almeida.

https://meet.google.com/rsr-mxxr-qse
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2937339/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2734358/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2333117/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2798572/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3375512/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

02.06.   PROCESSO DIGITAL Nº 040208/2020-34 – CAROLINE TRAVESANI
MARCHEZI – Recurso/quebra de pré-requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão
Relatora: Conselheira Jacyara Silva de Paiva.

02.07.   PROCESSO DIGITAL Nº 040205/2020-09 – JESSICA VERGNA NEVES –

Recurso/quebra de pré-requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão
Relatora: Conselheira Jacyara Silva de Paiva.

02.08.  PROCESSO DIGITAL Nº 029871/2020-88 – Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas - PROGEP – Proposta de alteração da Resolução
nº 31/2012 - Cepe.

 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação
Relator: Conselheiro Lorenzo Augusto Ruschi e Luchi

02.09.  DOCUMENTO AVULSO Nº 036925/2020-61 – DEPARTAMENTO DE ESTATÍSICA
– CCE – Solicitação de infraestrutura para aulas
síncronas e assíncronas.
Parecer da Comissão de Política Docente.
Relatora: Conselheira Susane Petinelli Souza

03. Comunicação/Palavra Livre

Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin
Secretaria de Órgãos Colegiados Superiores - SOCS

Secretária

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3395614/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3395605/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3310722/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3373654/